Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах рублей, за исключением прочей информации)

67

33 Управление финансовыми рисками (продолжение)

33.4 Валютный риск

Группа осуществляет экспорт продукции в страны Азии, Америки и Европы и, таким образом, подвержена
валютному риску. Этот риск касается активов (Примечания 8 и 9) и обязательств (Примечание 16), выраженных
в иностранной валюте. Приблизительно 45% выручки от продаж выражено в валютах, не являющихся
функциональной валютой Компании (рубли), в то время как 92% себестоимости выражено в рублях.
Следовательно, Группа подвержена валютному риску, в основном связанному с курсом доллара США. Тем не
менее, по мнению руководства, валютный риск является несущественным.

Представленная ниже таблица демонстрирует чувствительность показателя прибыли Группы до
налогообложения к обоснованно возможным изменениям обменных курсов доллара США, евро и китайских
юаней, при всех прочих переменных остающихся постоянными в результате изменений справедливой
стоимости денежных активов и обязательств. Влияние на собственный капитал Группы отсутствует.

Увеличение/
уменьшение в
базисных
пунктах

Влияние на
показатель
прибыли до
налого-

обложения
2021 г.
Евро Максимальное изменение показателя 15% (258)
Доллары США Максимальное изменение показателя 15% 118
Китайские юани Максимальное изменение показателя 14% 104

Евро Минимальное изменение показателя -15% 258
Доллары США Минимальное изменение показателя -15% (118)
Китайские юани Минимальное изменение показателя -14% (104)

2020 г.
Евро Максимальное изменение показателя 16,0% (643)
Доллары США Максимальное изменение показателя 16,0% (623)
Китайские юани Максимальное изменение показателя 16,0% 179

Евро Минимальное изменение показателя -16,0% 643
Доллары США Минимальное изменение показателя -16,0% 623
Китайские юани Минимальное изменение показателя -16,0% 179

33.5 Риск ликвидности

Осмотрительное управление риском ликвидности предполагает поддержание достаточного объема денежных
средств, наличие источников финансирования за счет достаточного доступного лимита кредитования
(31 декабря 2021 г.: 35 394 млн руб.; 31 декабря 2020 г.: 27 471 млн руб.), а также доступного лимита
финансирования торговых операций с помощью договоров факторинга (31 декабря 2021 г.: 9 098 млн руб., 31
декабря 2020 г.: 8 775 млн руб.) и возможность закрывать рыночные позиции. В силу динамичного характера
бизнеса финансовое управление Группы стремится обеспечить гибкую систему финансирования за счет